

LANDBRUG: Det går den rigtige vej for dansk landbrug. Nu gælder det om at bruge medvinden til at nedbringe den høje gæld, som mange landmand slås med.

Landmænd øger deres indtjening

AF ANNETTE BREDMOSE

Det lysner for landbruget. I 2013 forventes indkomsterne at forblive på et forholdsvis højt niveau, viser en ny indkomstprognose fra Videncentret for Landbrug.

Også for mælkeproducenterne, som ellers har været hårdt ramt på økonomien, er der grund til optimisme med udsigt til et gennemsnitligt driftsresultat på 365.000 kroner. Det bedste resultat siden 2007.

På det seneste har vi fået en mindre, men tiltrængt stigning i mælkeprisen. Der er dog fortsat omkring en tredjedel af mælkeproducenterne, som er meget pressede, siger chefkonsulent Susanne Clausen, Videncentret for Landbrug, Kvæg.

Når alle landbrug indregnes forventes en hel-

hedsbedrift i gennemsnit at opnå et driftsresultat på cirka 830.000 kroner i 2013. Året efter forventes det at blive på omkring 750.000 kroner. Til sammenligning var gennemsnittet i 2010 helt nede på 203.000 per gård.

Tjener 500.000 kr. i snit

Prognosen forudsiger en generel god indtjening for plante- og svineproducenter, og især pelsdyravlere. Ses der bort fra de meget gode resultater, som pelsdyravlerne opnår med deres mink, ventes driftsresultatet i både 2013 og 2014 at blive på gennemsnitligt cirka 500.000 kroner årligt. Dette er før aflønning af ejerens arbejde og før forrentning af den kapital, der er investeret i bedriften.

Vi har set en stigning i afregningspriserne gennem et stykke tid, og

sammen med de meget lave renter forklarer det den løbende forbedring af landbrugets økonomi, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Den gennemsnitlige indkomst dækker over meget store forskelle inden for de enkelte bedrifter. Men fælles for landmændene er, at den øgede indtjening forbedrer likviditeten, og det giver al mulig grund til at bruge de gode tider til at nedbringe den store gæld, som mange landmænd dørjer med.

Vi ved, at renterne på et tidspunkt kommer op, og at EU-støtten sættes ned. For at ruste os til den situation, er det nødvendigt som minimum at nedbringe den dyre del af gælden, mens indtjeningen er til det, siger Klaus Kaiser. ■

/ritzau/

VANDKAMP: Ifølge SF giver ministersvar stadig mulighed for at bevare de lukningstruede varme bassiner.

SF: Fortsat muligt at bevare varme bassiner

AF KRISTINE JUL ANDERSEN

Hvis politikerne i regionen ønsker det, kan varmtvandsbassinerne på sygehusene i Køge, Holbæk og Nykøbing F. sagtens bevares.

Det mener SF.

Også selvom sundhedsministeren i et brev til regionen har slået fast, at det kræver, at regionen selv bruger bassinerne.

Hvis regionen slet ikke bruger bassinerne, kan vi ikke udleje. Men vi har fået oplyst af admi-

nistrationen i regionen, at der stadig er en meget lille gruppe patienter, der bruger dem. Planen har jo været, at de skulle køres til det varme bassin i Roskilde, som man vil bevare, siger Flemming Stenild, gruppeformand for SF.

I stedet for at køre små grupper patienter til Roskilde, kan man bare beslutte af beholde dem lokalt - hvilket også er mere hensigtsmæssigt. Hvis vi gør det, har vi et regionalt brug af bassinerne og må gerne leje dem ud, siger Stenild.

Derfor er det op til politikerne i regionsrådet at beslutte sig for den model, når sagen skal behandles til august, siger han.

Hele sagen bygger på en indstilling fra administrationen om at lukke de varme bassiner på de tre byers sygehuse, fordi sygehusene ikke selv bruger dem mere. Politikerne er blevet ved med at stille nye spørgsmål, hvilket har afsløret, at der er masser af patientforeninger og afteknologer, der bruger bassinerne og som kommer til at mangle dem. ■

Støttet af Fødevarerministeriet og EU



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

En uidentificeret person har sikret sig et fladskærmsjernsyn under urolighederne i Sao Paulo i Brasilien, hvor befolkningen har demonstreret mod prisstigninger. Foto: Scanpix

VM-landet Brasilien skrotter prisstigninger efter masseprotester

PROTESTBØLGE: Myndighederne i Brasiliens største byer har besluttet, at prisen på offentlig transport alligevel ikke skal stige.

Brasilien har de seneste døgn været ramt af de største protester i 20 år med over 200.000 demonstranter på gaderne i både São Paulo, Rio de Janeiro og andre brasilianske byer.

Urolighederne blev udløst af, at billetprisen på offentlig transport blev

hævet i São Paulo. Her begyndte demonstrationerne, som hurtigt spredte sig til andre byer.

Vrede mod fodbold-VM

Siden har de vrede brasilianskere også rettet deres utilfredshed mod de milliarder af dollar, som regeringen har afsat til de internationale fodboldturneringer, som Brasilien er vært for - Confederations Cup og VM i 2014 - samt korruptionen og uddannel-

sen i landet.

Politiet måtte tidligere på ugen bruge tåregas, peberspray og gummikugler for at sprede grupper af maskerede unge, der begik hærværk i det centrale Rio de Janeiro.

Flere af Brasiliens mindre byer har allerede droppet de planlagte prisstigninger på offentlig transport. ■

/ritzau/Reuters

Mistænkt cpr-hacker får to års fængsel i Sverige

STORHACKER: Den svenske superhacker Gottfrid Svartholm Warg er torsdag idømt to års fængsel i en sag om indtrængning i edb-systemer - kaldet hacking - i Sverige.

Svartholm er en af de to mænd, som i Danmark er mistænkt for at have trængt ind i blandt andet politiets kørekortregister og på den måde fået adgang til millioner af danskers cpr-numre.

I forbindelse med efterforskningen har Københavns Politi bedt om at få Svartholm Warg, som i øvrigt er medstifter af den

omdiskuterede fildelingstjeneste Pirate Bay, udleveret til Danmark.

Tirsdag bestemte Nacka Tingsrätt i Stockholm, at Svartholm Warg skal udleveres til Danmark. Allerede 5. juni bestemte retten, at manden skulle varetægtsfængsles på baggrund af en nordisk arrestordre.

Sagen i Sverige drejer sig blandt andet om indtrængning i edb-systemerne hos banken Nordea, hvor Svartholm Warg har begået bedrageri og forsøg på bedrageri.

I hackersagen i Danmark er en anden mand

tidligere på måneden blevet varetægtsfængslet af Retten på Frederiksberg.

Den svenske sag og den danske sag er umiddelbart forskellige. Men det var et tip fra de svenske myndigheder, som i sin tid fik politiet i Danmark til at indlede en efterforskning.

Her viste det sig, at edb-systemerne hos den offentlige it-leverandør CSC ikke var tilstrækkeligt sikret til at holde uvekkommende ude.

Svartholms medtaltale i den svenske sag er blevet idømt et års betinget fængsel. ■

/ritzau/

Forelsket lærer kendt skyldig i bortførelse af elev

RETSSAG: - Jeg elsker dig. Sådan sagde skolelæreren Jeremy Forrest torsdag eftermiddag i Lewes i det sydøstlige England til en 15-årig skolepige, da juryen kom tilbage til domstolen Lewes Crown Court.

Så blev juryens afgø-

relse meddelt. Den 30-årige Jeremy Forrest er skyldig, sagde juryen.

Han bortførte pigens til Frankrig.

Sagen vakte stor opsigt i september sidste år, da matematiklæreren Forrest forsvandt med en elev, den 15-årige pige.

Det udløste en international menneskejagt.

Parret blev efter syv dage fundet i Frankrig.

Læreren og eleven indledte et seksuelt forhold kort efter, at pigens fyldte 15 år. De mødtes regelmæssigt i hans bil, på hoteller eller i lærerens

hjem, hvor han boede sammen med sin kone.

Da de begyndte at blive bange for at blive afsløret, flygtede de til Frankrig.

Op efter en uge var det så, at fransk politi fandt frem til parret, fordi Jeremy Forrest ledte efter et arbejde.

Da rettens afgørelsen blev bekendtgjort, brød den 15-årige pige sammen i gråd.

- Jeg er ked af det, sagde hun, da han blev ført ud af retslokalet.

Anklagemyndigheden betegnede under den to uger lange retssag For-

rest som en pædofil, som havde udnyttet en sårbar teenager.

Læreren forsvarer sagde, at han flygtede til Frankrig med pigens, fordi han var bange for, at hun ville begå selvmord.

Strafudmålingen ventes fredag. ■ /ritzau/AFP